Câmara Municipal de Piedade
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº 156, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
Questiona sobre a possibilidade de prover
auxílio financeiro aos catadores autônomos de
material reciclável do município.

Senhora Presidente,
Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas às demais disposições

regimentais, seja oficiada à Sra. Prefeita Municipal, para que nos informe se existe a
possibilidade de prover auxílio financeiro aos catadores autônomos de material reciclável do
município.

Justificativa:
Essa solicitação visa incentivar mais pessoas a se dedicarem a reciclagem, reduzindo a

quantidade de resíduos desperdiçados e que acabam sendo destinados ao aterro sanitário,
diminuindo sua vida útil e causando prejuízos ao meio ambiente.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 15 de dezembro de 2014.

Vereador Nelson Prestes de Oliveira